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Uddrag fra byrådsmødet den 22. oktober 1891 - side 5

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 418-1891)

I Anledning af en fra Biskoppen over Aarhus Stift under 8de d. M. modtagen Skrivelse med
Henstilling, om Kommunen vilde bevilge et aarligt Tilskud af 800 kr. til Lønning af en 3dje
Præst ved Domkirken (i stedet for den fratraadte Pastor Malta=Müller) vedtog man forinden
videre foretages, efter Forslag af Kasseudvalget, at henlede Biskoppens Opmærksomhed
paa det i § 4 i den i henholds til allerhøjeste Resolution af 29de Oktober 1886 af Kirke= og
Undervisningsministeriet under 5te Novbr. f. A. approberede Overenskomst imellem
Aarhus Byraad og de offerberettigede t Aarhus Kjøbstad om Afløsning af Højtidsofferet der
i kommunentagne Forbehold om, at fast Ansættelse af en 3die Præst i Domsognet kan
have til følge, at de paa den Tid ansatte Præster maa finde sig i en Omfordeling af
Præsteofferet, idet Biskoppen nemlig i den foreliggende Skrivelse havde bemærket, at der
først naar Vakance indtræder i nogen af de om at tillægge den eventuelle 3dje Præst Andel
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bl. a. i Vederlaget for afløste Højtider.

Uddrag fra byrådsmødet den 12. maj 1892 - side 3

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 418-1891)

Efter at der under 23de Oktober f. A. var blevet tilskreven Biskoppen over Aarhus Stift i
Overensstimmelse med Byraadets Beslutning i Mødet den 22de f. M., fremlagdes der i
Mødet den 18de Februar d. M. en Skrivelse fra nævnte Embedsmand af 9de f. M., hvori
denne under Henvisning til forskjellige Omstændigheder nærmere Motiver sit Bidrag til
Lønningen af en 3dje Præst ved Domkirken afhængig af en Bestemmelse om, at denne
3dje Præst skulde have Del i Offervederlaget.

For saa vidt de nuværende Præster ved Domkirken i deres i Sagen fremkomne Udtalelser
derhos have taget Ordet for, at der ikke oprettes noget 2det residerende Kapellani ved
Domkirken, men at den ny Præst ansættes midlertid som ordineret Medhjælper, mener
Biskoppen ikke at kunne tillægge Spørgsmaalet herom den Vægt, som det synes at have
for Præsterne, men da det ny Embedes Lønningsforhold i ethvert Fald vil blive midlertidig,
saa længe de nuværende Præster ved Domkirken beklæde deres Embeder, har
Biskoppen for sit Bedkommende intet imod, at dette Spørgsmaal, hvorom den endelige
Bestemmelse tilfalder Kirkeministeriet, afgjøres efter Præsternes Ønske. -

Denne Skrivelse blev ovennævnte Møde henvist til Erklæring af Budgetudvalget, der i
Skrivelse af 17de Marts i den Anledning udtalte sig saaledes:

"I Anledning af foranstaaende skal Udvalget tillade sig at bemærke, at da
Lønningsforholdene for en 3dje Præst ved Domkirken, som Biskoppen bemærker, kun
kunne betragtes som midlertidige, saalænge de nuværende Præster ved Domkirken
beklæde deres Embeder, er der formentlig næppe for Byraadets tilstrækkelig Grund til at
lægge Vægt paa, om Ansættelsen sker som ordineret Medhjælper efter som anden rende=
rende Kapellan, ihvorvel det i det hele maa erkjendes, at Oprettelsen af et Embede som
anden residerende Kapellan er det Maal, hvortil man i Længden maa stræbe, faa længe
Sognet vedbliver at beholde sin nuværende Størrelse.

Derimod maa Byraadet formentlig i Principet fastholde den i § 4 i
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Offerafløsningsoverenskomsten af 1886 trufne Ordning og den deri liggende Forudsætning,
at Præsterne billigvis maa vente, af Offervedlaget ikke kan vedblive at stige, samtidig med
at Omfanget af deres Embedsgjerning formindskes.

Efter de af Præsterne meddelte Oplysnnger om deres Offerindtægtet i Aarene 1884-86 før
1887-91 efter Offerafløsningen tror Udvalget dog at kunne anbefale, at der af Kommunen
ydes et Bidrag til en ordineret Medhjelpers Lønning - hvilket Bidrag man heller ikke have
noget imod bestemmes til det af Biskoppen foreslaaede Beløb af 800 Kr. aarlig, - dog
saaledes at dette Bidrag nedsættes med de samme Beløb, som Offerafløsningsvederlaget
for hver af de nuværende Præster maatte komme til at overstige den højeste Indtægt, som
de i de ovenangivne have havt i Højtidsoffer, dette afrundet opad til fulde Hundreder, altsaa
for Stiftprovsten 3700 Kr. og for Pastor Lindhardt 2800 Kr., der saaledes vilde komme til at
bidrage til Medhjelperens Lønning med de Beløb, som Offervederlaget overstiger de
nævnte Summer.

Kommunens Tilsagn om Bidrag til en Medhjelper burde derhos kun være bindende, indtil
der indtræder Ledighed i et af de nuværende Præsteembeder, og indtil en eventuel Deling
af Domsognet i 2 selvstændige Sogne finder Sted, og derhos være uden Præsesens for de
2 andre nuværende Sognets Vedkommende."

Byraadet tiltraadte Udvalgets Indstilling, hvorom der under 20. Maj blev tilskrevet Biskoppen
over Aarhus Stift det fornødne.

Uddrag fra byrådsmødet den 12. januar 1893 - side 3

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 418-1891)

Fra Biskoppen i Aarhus Stift fremlagdes der følgende skrivelse af 28de Decbr. 1892:

"Efter at Byraadet i behagelig skrivelse af 20de Maj d. A. havde erklæret at kunne indgaa
paa, at der af Kommunen ydedes et bidrag af 800 Kr. aarlig til lønning af en ordineret
medhjælper for Præsterne ved Aarhus Domkirke, dog med det forbehold, at der af de to nu
ansatte Præster bidroges hertil med de beløb, der maatte tilfalde dem i offerafløsning
udover for Sognefaldets vedkommende 3700 Kr. og for residerende kapellanis 2800 Kr.,
har jeg forhandlet sagen med Domkirkens Præster, der ikke havde fundet sig

Dette dokument er fra www.aarhusarkivet.dk Side 3 af 4

https://storage.googleapis.com/openaws-webonly/18930112_15.pdf#page=3
http://www.aarhusarkivet.dk/search?encoded=True&collection=48


foranledigede til at tiltræde Byraadets forslag, og da der under disse omstændigheder ikke
vil kunne ventes noget bidrag af Statskassen til lønningen af en tredie Præst, nærer jeg ikke
noget haab om foreløbig at faa en saadan ansat, hvilket jeg ar anset det rigtigst at bringe til
Byraadets kundskab."

Toges til efterretning. (Se mødet den 12te Maj f. A.)
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